
32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Março de 2024.

Instrução de Serviço nº 041-P, de 04 de março 
de 2024.

O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Edital de 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público 
nº 001/2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
(DOE/ES) em 30/03/2022; e considerando o disposto 
no artigo 16, § 4º e § 10 da Lei Complementar nº 46, 
de 31/01/1994;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a candidata aprovada no concurso 
público regido pelo Edital de Abertura nº 001, de 
15/12/2021, publicado no DOE/ES em 16/12/2021, 
conforme abaixo, em virtude de vacância no cargo 
pelo não comparecimento de candidato, conforme 
insubsistência contida na Instrução de Serviço nº 
040-P, de 04/03/2024:

Fiscal Estadual Agropecuário
Coloc. Médico-Veterinário - Vagas Ampla 

Concorrência
46º Karoline Endring Schunk Machado

Art. 2º A candidata nomeada terá até trinta dias 
consecutivos, a partir desta publicação, para tomar 
posse do cargo para o qual fora aprovada no 
concurso, na Gerência de Recursos Humanos (Gereh) 
do Escritório Central do Idaf, localizado na Avenida 
Jerônimo Monteiro, nº 1.000 - Ed. Trade Center - 
Loja 01 - Sala 214 - Centro - Vitória/ES, nos horários 
de 9h às 11h ou 13h às 15h.
Art. 3º As orientações gerais relacionadas a 
procedimentos de posse estarão disponíveis 
no endereço eletrônico https://idaf.es.gov.br/
concurso-publico.
Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 04 de março de 2024.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1276621

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 015-P, de 01 de 
março de 2024.
O Diretor-Geral do Incaper, Autarquia Estadual, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 11 da 
LC 194, de 04/12/2000, RESOLVE:
Art. 1° Conceder 03 (três) meses de férias prêmio 
a servidora pública efetiva abaixo relacionada, 
de acordo com o que estabelece o Art. 111 da LC 
nº 46, de 31/01/1994, alterado pela LC nº 80, de 
29/02/1996:

Nome Nº 
Funcional

Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Alice Cristina Bitencourt 
Teixeira

2814560 25/04/2012 
a 

27/11/2023

19/02/2024 
a 

28/05/2024

Art. 2° Destituir, nos termos do Art. 11 da LC 46/94, o 
servidor público efetivo Sergio Luiz Batista Gaiba, 
NF 3378349, da função gratificada de Coordenador 
do ELDR Itarana, a partir de 01/01/2024.
Art. 3° Localizar, nos termos do Inciso I do Art. 

35 da LC 46/94, o servidor público efetivo Sergio 
Luiz Batista Gaiba, NF 3378349, no ELDR Santa 
Leopoldina, a partir de 01/01/2024.
Art. 4º Designar, nos termos do Art. 11 da LC 46/94, 
o servidor público efetivo Sergio Luiz Batista Gaiba, 
NF 3378349, para exercer a função gratificada de 
Coordenador do ELDR Santa Leopoldina, a partir de 
01/01/2024.
Art. 5º Localizar, nos termos do Inciso I do Art. 35 
da LC 46/94, o servidor público efetivo Diego Santos 
Tessarolo, NF 3559220, na Fazenda Experimental de 
Linhares, a partir de 01/01/2024.
Art. 6° Localizar, nos termos do Inciso II do Art. 35 da 
LC 46/94, o servidor público efetivo Fabiano Lopes 
Henriques, NF 3096378, no CELDR de Rio Novo do 
Sul, a partir de 01/03/2024.
Art. 7° Designar, nos termos do Art. 11 da LC 46/94, 
o servidor público efetivo Antônio Neto Magevski, 
NF 2766442, para exercer a função gratificada de 
Coordenador da ELDR Itarana, a partir de 02/01/2024.
Art. 8° Designar, nos termos do Art. 52 da LC 
46/94, a servidora pública efetiva Niceleia Araujo 
de Oliveira, NF 3346161, para exercer a função 
gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento 
Institucional e Estratégico - CDIE, no período de 
15/02/2024 a 29/02/2024, por motivo de férias da 
titular.
Art. 9° Designar, nos termos do Art. 52 da LC 46/94, o 
servidor público efetivo Pedro Luis Pereira Teixeira 
de Carvalho, NF 2826461, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretor Setorial - DTEC, no período de 
22/02/2024 a 07/03/2024, por motivo de férias do 
titular.
Art. 10° Designar, nos termos do Art. 52 da LC 46/94, 
o servidor público efetivo Wilson Tonete Lasaro da 
Costa, NF 3129250, para exercer a função gratificada 
de Gerente Administrativo - GADM, no período de 
07/03/2024 a 05/04/2024, por motivo de férias da 
titular.
Art. 11° Interromper, nos termos do § 2º do Art. 
146 da LC 46/94, Licença para Trato de Interesses 
Particulares do servidor público efetivo Adriano 
Correa de Jesus, NF 3400930, a partir de 
01/03/2024, a pedido do servidor.
Art. 12° Localizar, nos termos do Inciso II do Art. 
35 da LC 46/94, o servidor público efetivo Fabiano 
Lopes Henriques, NF 3096378, no CELDR de Rio 
Novo do Sul, a partir de 01/03/2024.
Art. 13° Tornar sem efeito o Art. 2° da Instrução de 
Serviço n° 011-P/2024, publicada em 31/01/2024.

Franco Fiorot
Diretor-Geral

Protocolo 1276419

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 16- P, de 01 de 
março de 2024
O Diretor-Geral do Incaper, Autarquia Estadual, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11 da LC 
Nº 194, de 04/12/2000, considerando o Decreto Nº 
1.595- R, de 06/12/2005 e, considerando os termos 
da Lei Nº 10.993/2019. RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados, sob 
coordenação do primeiro, representando as unidades 
relacionadas, para compor Grupo de Trabalho para 
elaborar o Código de Ética e Conduta do Incaper.
Livia Moreira Pereira - ASJUR
João Marcos dos Santos Junior - CPPAD
Carlos Berchmans Pombo Duarte - GADM
Djanira Costa de Freitas - GFIN
Leticia Cruz Seibel - GP
Miriam Piassi - GPDI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 4 de Março de 2024 às 22:32:53 Código de Autenticação: 3473ff9e


